
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ученого совета ФГБОУ ВО СПбГАУ 

«Об итогах приемной кампании и образовательной деятельности 

университета в 2022-2023 учебном году и задачах на 2023-2024 учебный 

год» от 02 октября 2023 г., протокол № 10 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по учебно-воспитательной 

работе и цифровой трансформации Громова Е.И., Ученый совет отмечает, 

что в Университете в прошедшем 2022-2023 учебном году в лицензию на 

осуществление образовательной деятельности СПбГАУ включены 

разработанные образовательные программы:  

– по специальности среднего профессионального образования:  

35.01.26 Мастер растениеводства, 35.01.15 Мастер по ремонту и 

обслуживанию электрооборудования в сельском хозяйстве, 19.02.11 

Технология продуктов питания из растительного сырья, 35.02.05 Агрономия, 

35.02.08 Электротехнические системы в агропромышленном комплексе 

(АПК), 35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 

оборудования, 40.02.04 Юриспруденция, 43.02.16 Туризм и гостеприимство; 

– по специальностям высшего образования: 09.03.03 Прикладная 

информатика, 08.04.01 Строительство, 20.04.01 Техносферная безопасность, 

35.04.07 Водные биоресурсы и аквакультура, 35.04.09 Ландшафтная 

архитектура, 38.04.08 Финансы и кредит. 

Образовательная деятельность осуществлялась по 66 программам 

высшего образования: бакалавриата – 33, магистратуры – 20, программам 

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре – 13 по очной, 

очно-заочной и заочной формам обучения. 

В целом отмечается позитивная динамика показателей Приемной 

кампании в 2023 году. Так, на очную форму бакалавриата принято 756 чел., 

что на 17% (или 110 чел.) больше по сравнению с 2022 г. При этом по очной 

форме обучения также отмечается положительная динамика среднего балла 

ЕГЭ, который в 2023 г. составил 61,8 балла, в то время как в 2022 г. всего 

61,2 балла. В целом по всем формам обучения средний балл ЕГЭ составил 

60,8, в 2022 г. – 57,8. 

В общей сложности зачислено на бакалавриат в 2023 г. 1147 чел., что 

больше по сравнению с 2022 г. всего на 7 чел. (или 0,6%). Необходимо 

отметить отдельные изменения в структуре приема. Так, произошло 

увеличение приема на бюджетные места – на 81 чел., в результате доля в 

общем приеме увеличилась с 55,9 до 62,6%. Также отмечается рост на 

110 чел. принятых на очную форму, вследствие чего доля в приеме возросла 

на 9,2 п.п. и составила 65,9% 

В то же время по бакалавриату план целевого приема в 2023 г. 

выполнен всего на 40,6%, полностью закрыли цифры целевого приема всего 

2 факультета. По магистратуре план приема выполнен всего на 4,8%. В целом 

показатель «Целевой прием» составил 3,9% в 2023 г. (в 2022 – 1,3%, 2021 – 

3,5%). Необходимо отметить позитивные результаты приема в аспирантуру, 



как лучшие за последние 5 лет. Отсюда и самое высокое значение показателя 

– из расчета 3,62 аспиранта на 100 студентов приведенного контингента.  

В 2023 значение показателя доля обучающихся в очной форме 

наибольшее за период 2019-2023 гг. и составляет 55,6%. Это обусловлено 

увеличением численности студентов очной формы (на 11,4% за период, при 

снижении общей численности всех форм обучения на 10,6%). Особо следует 

обратить внимание на существенное сокращение студентов очников, 

обучающихся на экономических направлениях (на 32% или 132 чел. за 

период 2019-2023 гг.). 

Показатели численности, структуры контингента студентов 

определяют нагрузку факультетов, кафедр. По сравнению с прошлым 

учебным годом нагрузка увеличилась на 9,1 ставки и составила по 

университету 235,9 ставки исходя из средней нагрузки на 1 преподавателя 

860 часов. По сравнению с утвержденным штатным расписанием на конец 

июня 2023 г. корректировка на данный момент составила – минус 3,0 ставки, 

что обусловлено снижением контингента и результатами приемной 

кампании. 

Факультет среднего профессионального образования – один из 

наиболее динамично развивающих в университете. Численность студентов за 

последние четыре года увеличилась в 2,5 раза и составила 1202 чел. При 

таких же наборах как в этом году по прогнозным оценкам численность 

факультета увеличится в ближайшие два года до 1500-1600 чел. В настоящее 

время на факультете реализуется 12 ОПОП, есть планы об открытии новых. 

Рост контингента обеспечивает стабильный прирост нагрузки на факультете. 

Общее количество ставок увеличилось более чем в 2 раза и составило в 2023-

24 учебном году уже 100 ставок. Количество штатных преподавателей 

увеличилось более чем в 1,6 раза и достигло 58 чел. При этом привлечение к 

работе на факультет по внутреннему совместительству ППС Университета 

снизилось с 31 чел. в 2022-23 учебном году всего лишь до 13 чел. в 2023-24. 

Одной из важных задач на 2023-24 уч. год является подготовка к 

процедуре аккредитационного мониторинга по реализации образовательных 

программ СПО и программ ВО, что требует повышенного внимания и 

серьезного отношения к формированию необходимого комплекта 

документов, так как лицензионными требованиями на осуществление 

образовательной деятельности, являются: 

 наличие зданий, строений, сооружений, помещений, необходимых 

для осуществления образовательной деятельности по заявленным к 

лицензированию образовательным программам; 

 наличие материально-технического обеспечения образовательной 

деятельности, оборудование помещений, необходимых для осуществления 

образовательной деятельности по заявленным к лицензированию 

образовательным программам, в соответствии с требованиями, 

содержащимися в заявленных к лицензированию образовательных 

программах; 



 наличие разработанных и утвержденных организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность, образовательных 

программ; 

 наличие санитарно-эпидемиологического заключения о 

соответствии санитарным правилам зданий, строений, сооружений, 

помещений, оборудования и иного имущества, необходимых для 

осуществления образовательной деятельности по образовательным 

программам, заявленным к лицензированию; 

 наличие у профессиональной образовательной организации, 

образовательной организации высшего образования, организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по основным программам 

профессионального обучения, специальных условий для получения 

образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья. 

 

Обсудив доклад проректора по учебно-воспитательной работе и 

цифровой трансформации Учёный совет постановляет:  

1. Продолжить работу по совершенствованию Программы развития 

СПбГАУ в части разработки Дорожной карты, определения мероприятий, 

ресурсов и результатов по достижению плановых значений целевых 

показателей. 

Ответственные: Громов Е.И., Колесников Р.О., Сафронкина Е.Н., 

Блинова Ю.Ю. 

Срок – декабрь 2023 года. 

2. Разработать и утвердить Правила приема в соответствии с 

установленным порядком и сроками, представить план мероприятий по 

подготовке к Приемной кампании 2024 года. 

Ответственные: Громов Е.И., Сенченкова О.Н. 

Срок – в течение учебного года. 

3. Разработать план-график профориентационных мероприятий с 

посещением общеобразовательных учреждений, учреждений среднего 

профессионального образования на период октябрь – декабрь 2023 года. 

Ответственные: Громов Е.И., Центр развития карьеры и 

компетенций, деканы факультетов. 

Срок – октябрь 2023 года. 

4. Подготовить предложения по разработке и реализации 

дополнительных образовательных программ, довести информацию 

обучающимся СПбГАУ. 

Ответственные: Громов Е.И., Захаров В.В. 

Срок – ноябрь 2023 года. 

5. Разработать план-график мероприятий по взаимодействию с 

работодателями, организации встреч с обучающимися. 

Ответственные: Громов Е.И., Центр развития карьеры и 

компетенций, деканы факультетов. 

Срок – октябрь 2023 года. 



6. Представить предложения по подготовке к аккредитации ОПОП в 

2023-2024 учебном году, формированию базы фондов оценочных средств. 

Ответственные: Громов Е.И., Черникова Н.В., деканы факультетов. 

Срок – декабрь 2023 года. 

7. Подготовка, сбор и размещение информации в Личном кабинете в 

рамках проведения Аккредитационного мониторинга в октябре – 

ноябре 2023 года. 

Ответственные: Громов Е.И., Черникова Н.В., деканы факультетов. 

Срок – ноябрь 2023 года. 

8. Развитие внутренней системы качества, совершенствование 

инструментов сбора и представления информации.  

Ответственные: Громов Е.И., Центр управления качеством 

образовательной деятельности. 

Срок – в течение года. 

9. Разработка и реализация плана прохождения профессионально-

общественной аккредитации. 

Ответственные: Громов Е.И., Центр управления качеством 

образовательной деятельности, деканы факультетов. 

Срок – декабрь 2023 года. 

 


